rentes a solicitação dirigida a este Tribunal, pelo Exm9 Sr. 

Juiz Presidente do E.Tribunal Regional do Trabalho da 3a. 

Região, objetivando a criação de cargos e extinção de outros 

no seu Quadro Permanente de Pessoal. 

Com a proposição, serão criados 491(Quatrocentos e 

noventa e um) cargos e, em contrapartida, extintos outros 

l08(Cento e oito), resultando num acréscimo real de 383 (Tr§ 

zentos e oitenta e três), amplamente justificado na exposi­

ção que acompanha. 

Conforme consta no Anexo 11, o acréscimo mensal de 

despesa decorrente, a preços de junho/83, será de Cr$.

[...]

O Congr·esso Nacional decreta: 
Art. 1.0 'São criados, no Quadro Perma­

nente de Pessoal da Secretaria do Tribunal 
!Regional do Trabalho da Terc·eira Região, 
os seguintes cargos: 

I - No Grupo Atividades de Apoio Judi­
ciário, código 'I1RT-3-AJr020, 124 (cento e 
vinte e quatro) de Técnico Judiciário TRT-, 
3-AJ-021; 41 (quarenta e um) de Oficial de 
Justiça Avaliador, TRT-3-AJ -022; 172 (cen­
to e setenta e dois) de Auxiliar Judiciário, 
TRT-3-AJ-02G; 22 (vinte e dois) de Agente 
de Segurança Judiciária. TRT-3-AJ-024; e 
94 (noventa e quatro) de Atendente Judi­

[...]

notório e crescente aumento das recl:a,­
ções recebidas nas Juntas de Concllia~ e 
Julgamento e dos processos que deram en­
trada na SeC'l'etaria do Tribunal (anexo IV). 
De acordo com o que se pode constatar, hou­
ve entre 1974 e 1982 um aumento real de 
182% (cento e oItenta e dois por cento) das 
redamações julgadas pelas Juntas e 83% 
(oitenta e três por cento) de processos jul­
gados pelo Tribunal. utilizou-se o ano de 
1974 c~mo ,parâmetro inicial para tal ava­
liação, de vez que naquele ano, pela Lei n,o 
6.103 deu-se a última altetação significa­

[...]

Tribunal 
Regional do Trabalho da 3.a Região, objeti­
vando a criacão de cargos e extinção de 
outros no seu' Qua'dro Permanent·e de Pes­
soal. 

Com a proposição, serão criados 491 (qua­
trocentos e noventa e um) cargos e, em 
contrapartida, extintos outros 108 (cento e 
oito), resultando num acréscimo real de 383 
(trezentos e oitenta ,e três), amplamente 
justificado na exposição que acompanha. 

Conforme consta no Anexo lI, o acrés­
cimo mensal de despesa decorrente, a pre­
ços de junho/83, s·erá de cr$ 50.062.558,00 
(cinqüenta milhõ,es e sessenta e dois mil e 
quinhentos e cinqüenta e oito cruzeiros),

[...]

notório e crescente aumento das reclama. 
ções recebidas nas Juntas de Conciliação ,. 
Julgamento e dos processos que deram en­
trada na Secretaria do Tribunal (anexo IV) . 
De acordo com o que se pode constatar, 
houve entre 1974 e 1982 um aumento real de 

182% (cento e oitenta e dois por cento) das 
reclamações julgadas pelas Juntas e 83 % 
(oitenta e três por cento) de processos jul­
gados pelo Tribunal. utilizou-se o ano de 
1974 como parâmetro inicial para tal ava­
liação de vez que naquele ano pela Lei n.O 
6.103 deu-se ·a última alteração significa­

[...]

Tribunal 
Regional do Trabalho da 3.110 Região, objeti­
vando a criação de cargos e extinção de 
outros no seu Quadro Permanente de Pes­
soal. 

Com a proposição, serão criados 4!}1 (qua­
trocentos e noventa e um) cargos e, em 
contrapartida, extintos outros 108 (cento e 
oito), resultando num acréscimo real de 383 
(trezentos e oitenta e três) , amplamente 
justificado na exposição que acompanha. 

Conforme consta no Anexo n, o acrésel­
mo mensal de despesa decorrente, a preços * junho/83, será de Cr$ 50.062 .'558,00 (cin­
~enta milhões e sessenta e dois mil e qui­

nhenros e cinqüenta e oito cruzeiros) , cor­